contaminatum redderet? Et quæ presentia erant et tempus præsens ac futurum manifestant:

Ὅσα τε εἶδεν. Ἐν ἑτέρῳ ἀντιγράφῳ πρόσκειται καὶ ταῦτα· καὶ ὅσα ἤκουσε, καὶ ἄτινα εἶσε, καὶ ἄτινα δεῖ γενέσθαι μετὰ ταῦτα. Ὁ Χριστὸς μοι, φησὶν, ἐφανέρωσεν ὡς δεσπότης τῷ δούλῳ αὐτοῦ, ἐφ' ᾧ διὰ τῶν ὀραθέντων διαμαρτύρασθαι καὶ

A Cujus namque servi sunt sancti, nisi Dei? ad quem etiam dictum est: « Quoniam omnia serviunt tibi. » Subjungens autem quod Christus sacrum hanc doctrinam non proprio oraculo ad ipsum pertulerit, sed tantum per angelum suum, amorem veritatis indicavit in eo qui Apocalypsim acceperat. Est autem Apocalypsis secretorum mysteriorum manifestatio: illustrata animi mente, sive per divina somnia, sive ex divina evidentique affulgentia. Hanc vere Apocalypsim datam esse dicit, magis humano more sermonem disponens divinus hic apostolus: et non quemadmodum in Evangelio et Epistola sua, a diviniore potius quæ in Christo sunt sermonem texit et in eis versatur, ita et nunc, sed ab humilioribus: tanquam aperte significaret quod utraque, divina, inquam, et humana, in uno eodemque Christo convenienter perspiciuntur. Siquidem per ministrantem angelum, et nomen eorum qui docentur, nempe quod servi sint, majestatem divinitatis Christi manifestat: juxta id quod etiam scriptum est, « Quoniam omnia serviunt tibi. » Porro eventum eorum quæ tractantur brevi pollicetur eventurum: non vulgari modo, sed metiens humana divinis: quorum collatione etiam ea quæ longissimo tempore et post multos annorum millenarios eveniunt, (tanquam dies hesternæ et nocturnæ vigilia³) reputantur. Aut etiam curiosius et exactius, quod addat, *Cito*, infallibiliter demonstrantis est quod ea quæ manifestantur sint eventum sortitura, sicut nihil impedimenti possit afferre dilatio quæ complentur. Quemadmodum neque hesterni diei protensio impedire potest hodiernum, nisi quod oporteat differri donec opportune adsit, quod in hoc repositum est ut contingat, nulla huic rei mora relicta ad successionem. **647** Per angelum autem fit vaticinium servo ipsius, qui servus testimonium perhibuit sermoni Dei et sermoni suo, inquit. Hoc dicendi tropo quo suam veritatem docendo aptam ostendit et commendat, etiam in Evangeliiis usus est, dicens: « Ille est discipulus ille qui testimonium perhibet de his et scripsit hæc, et scimus quod verum est testimonium ejus.⁴ » Sicut ergo in eo libro, ita et nunc dicit quod testis sit ejus quod sibi demonstratum est, propter testimonia datæ sibi a Christo apocalypsis, testimonia dicens veluti protestationes quasdam, protestando videlicet adversus illos quibus ipsi sermo erat, ut sese a peccato incontaminatum redderet, quod testis erat divini sermonis per revelationem sibi demonstrati. Quænam autem protestari ac prædicare oportuit, ut sese a peccato in-

Et quæcunque vidit. In alio exemplari adduntur et hæc, *Et quæcunque audivit, et quæ sunt, et quæ oportet fieri posthæc*. Christus, inquit, mihi manifestavit tanquam Dominus servo suo: ut per ea quæ visa sunt protestarer ac prædicarem, ad conversionem auditorum:

³ Psal. cxviii, 91. ⁴ Psal. lxxxix, 1. ⁴ Joan. xxi, 24.

et quæ sunt latentique homines, et quæ futura sunt : A
 utraque enim propheticè vidit : veluti ex eo mani-
 festum est quod dixit, Quæ sunt et quæ oportet fieri.
 Nam hæc demonstrativa sunt temporis præsentis ac
 futuri, circa quæ etiam est approbatio prophetarum.

*Beatus qui legit et qui audiunt verba prophetiæ et
 servant ea quæ in ipsa scripta sunt. Tempus enim
 prope est.*

Prudenter admodum beatos prædicat, non qui
 solum legunt : siquidem multi ita forent beati le-
 gendo : sed qui etiam audiunt, efficaci videlicet et
 operativo auditu : quibus etiam Dominus testatus
 est vere esse auditum, cum his verbis de eis ait :
 « Qui habet aures audiendi, audiat. » Et quis est B
 hic ? is qui habitu audiendi paratus est ad obser-
 vandum et custodiendum, tanquam divinas leges ea
 quæ dicta sunt, qui etiam compositus est ad spiri-
 tualiter vivendum : non sicut animalis homo, sive
 qui juxta sensualitatem eligit vivere, quemadmo-
 dum animalia sermone carentia : sed qui despecto
 omni eo quod ad consuetam hanc et placidam vi-
 vendi rationem attinet, ad id quod in nobis divinum
 est traductus, 648 totus compositus est ad boni-
 tatem, ac providentiam ejus qui ipsum initio formavit,
 propterea quod ad suam imaginem ipsum effin-
 xerat.

Tempus enim prope est. Tempus sive opportunitas
 propinqua est ad beatitudinem : in enim contingit
 per accensionem charitatis eorum qui Dei præcepta C
 servant : ideo quod robur ac tolerantia in agendo
 circa ista his adjungitur, ut nihil ducatur temporis
 prorogatio aut innovatio. Atque hujus rei testis est
 septennis patriarchæ Jacob ob uxorum susceptionem
 tolerantia, velut unus dies reputata. Aut, tempus
 præmiorum propinquum est, si conferamus præsentis
 vitæ brevitatem ad futuri sæculi interminabilitatem.

1, 4, 5. *Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia :
 gratia vobis et pax ab eo qui est et qui erat et qui venit :
 et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt.
 Et ab Jesu Christo, qui est testis fidelis primogenitus
 mortuorum, et princeps regum terræ.*

Per septem ecclesias numerumque septenarium,
 multitudinem significavit ecclesiarum ubique loco- D
 rum sitarum, quæ in præsentī vita sibi mutuo cognatæ
 sunt, eo quod septenaria dierum periodus inchoata,
 habitantem in corruptibili creatura potentiam suam
 designat, ut quæ per omnia ostenditur. Aut etiam
 supervacaneum non existimabitur, si in sententiam
 camus Philonis maxime contemplativi viri Judæi,
 libro suo quem scribit in philosophiam Mosaicam.
 His autem Ecclesiis etiam præfectos æquali numero
 angelos beatus Joannes nunc demonstravit. Porro
 quod dicitur, *Ab eo qui est, et qui erat, et qui venit,*
 tantumdem est ac si diceret : A Deo omnium nostrum.
 Siquidem ipse pater cum Mose loquens in monte